

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XXI.

SOSNOWIEC, CZWARTEK 6 LUTEGO 1930 ROKU

Nr. 30.

Oficjalny organ Akcji Rolniczej.

Subskrypcja z odroczeniem do końca lub przyszłej postawy 3,50 zł. (z przeliczeniem 6,50 zł.)

Cena egzempl. 15 groszy.

OLNIAWYCH SPRAWACH POLSKIEGO ROLNICTWA

DEBATOWANO NA WCZORAJSZYM POSIEDZENIU SEJMU.

WARSZAWA, 5.2. (PAT). Marszałek Daszyński zawiadomił Izbę o rozpoczęciu z urzędu wicemarszałka poła Woźnickiego i z urzędu sekretarza Sejmu poła Rogu.

Instrukcja dla P. A. T.

Z kolei marszałek odezwał się pismem prezesa Rady ministrów. W piśmie tem p. premier komunikuje, że bezpośrednio po objęciu swego stanowiska wydał redakcji P.A.T. instrukcję, aby sprawozdanie z posiedzeń sejmowych robione były obiektywnie i aby przemówienia posłów strzeżonego proporcjonalnie, t. j. odpowiednio do faktycznej długości przemówienia, a nie przynależności partyjnej mówiącego. Instrukcja ta, jak stwierdził premier, jest przez redakcję P.A.T. wykonywana. Co się tyczy ustępów w sprawozdaniu P.A.T. z omówienia posiedzenia Sejmu, a dotyczących przemówienia posła Kozłowskiego i odpowiedzi posłów Rutajca i Dąbskiego, to p. premier stwierdził, że zostały one potraktowane obiektywnie i skrócone proporcjonalnie do sprawozdania zamieszczonego w dzienniku. Co do komunikatu radiowego, to przemówienia te nie zostały potraktowane odpowiednio. P. premier wytknął to postępowanie i zarządził odebranie komunikatu radiowego (funkcyjnie) i który to dotyczył czynił i porucił, że czynności redakcyjnej politycznemu P.A.T.

Skandaliczne informowanie.

Po odczytaniu tego listu marszałek zaznaczył, że treścią zarzutu, zrobionego P.A.T., było twierdzenie posła Kozłowskiego, jakoby istniał fundusz dyspozycyjny marszałka Sejmu. Marszałek Daszyński zapytał, dlaczego nie Senatu, bo i marszałek Senatu ma taki sam fundusz, jak marszałek Sejmu. Powinął być to nieprawdą, jakoby był taki fundusz, przeto sprostował to wczoraj referent i na jego prośbę wicemarszałek Czteryński.

Marszałek podkreśla dalej, że nie można dostąpić się sprostowania tego wczorajszego komunikatu P.A.T. o przemówieniu premiera Barla dano tylko wzmiankę. Marszałek twierdzi dalej, że Sejm traktowany jest przez P.A.T. stronniczo i partyjnie i że w sprawozdaniach P.A.T. jest używany prawdziwy przebieg posiedzeń sejmowych. Następnie zarząca marszałek, że P.A.T. podała prywatną mowę jednego z byłych premierów in extenso. W ten sposób informowanie przez P.A.T. nazwano marszałek skandalem.

Ministerstwo rolnictwa.

Z kolei Izba przystąpiła do budżetu Ministerstwa rolnictwa. Sprawozdawca poseł Kiernik zauważył na wstępie, że w budżecie tym nie można znaleźć wyrazu dzisiejszej sytuacji w rolnictwie i zdawałoby się, jakoby była ona traktowana po macoszemu. Gdyż procentowy stosunek do całego budżetu w tym roku obniżył się i wynosi mniej niż 2 proc.

Przechodząc z kolei do charakterystyki Ministerstwa, zauważył, że zasłki na produkcję rolniczą są niewystarczające. Co do unifikacji organizacji rolniczych, to stanowisko Sejmu było słuszne, ale — zdaniem mówcy — metody, któremi się rząd posługiwał raczej pod wpływem lu-

nego resortu, a nie Ministerstwa rolnictwa, dawały dobre usługi tej sprawie. Mówca zaznaczył, że działalność przedsiębiorstwa łusów państwowych jest dotkliwa. Jeżeli w jak wielkiem przedsiębiorstwie muszą się zdarzyć ustęski, to jednak na podstawie badań N. I. K. można stwierdzić, że poważnych zarzutów formułować nie

Ciężki kryzys w rolnictwie.

Z kolei mówca przystąpił do omówienia kryzysu rolnego, podkreślając, że przyczyną kryzysu nie jest wyłącznie t. zw. nadprodukcja zbóż. Można mówić o potrzebie przesunięcia produkcji z gospodarki zbożowej ku budowlanej, albo od uprawiania żyta do uprawiania pszenicy, ale nie o istnieniu nadprodukcji. Oprócz kwestii rynków zbytu dwie inne — zdaniem mówcy — przyczyny działają przy tym kryzysie: deprecjacja między cenami produktów rolnych i przemysłowych oraz zubo-

Zubożenie wsi polskiej.

Przechodząc do zubożenia wsi, mówca podkreśla, że sprawę w związku z konwercjami, zawartymi z Austrią, która zrekła się prelekcji do odškodowania za majątki, przejęte przez nas na podstawie rachunków, obejmujących szkody poszczególnych obywateli państwa, zwłaszcza rolników, i domaga się zaliczenia tej sprawy w jakiś sposób. Dalej podkreśla, że niedość potęgą brak pieniędzy na wsi, że kredyty są niedostępne, a specjalnie kredyt długoterminowy został prawie zamknięty.

Przechodząc do spraw podatkowych, mówca oskarżył się na sposób wykonywania ustaw podatkowych, podając, jako przykład, skąpanie

Zarzuty pod adresem Ministerstwa.

Posel Malinowski (Wyzw.) apeluje do ministra, aby starał się o uzyskanie większego wpływu w Rządzie, niż miał jego poprzednik, Zarząca Ministerstwa brak programu oraz, że nie nie zrobiono w tym kierunku, aby zmniejszyć import pszenicy z zagranicy. Ukarzył się na uposledzenie drobnego rolnictwa i zapytuje Rząd, jak wykonał program popierania drobnego rolnictwa, wysnity przez Sejm szesnego roku. Domaga się, aby zamist formowania

O ratunek dla rolnictwa.

Posel Szturmowski (kl. Nar.) oświadcza, że całe społeczeństwo musi się przejąć baletem ratowania rolnictwa. Należy zakreślić sobie program na dalszą metę, trzymać utraczyć

można. W związku z podnoszeniem obowiązków, że gospodarka w latach państwowych słała się zbyt elastycznie i że lasy państwowe chcą zmnożyć tylko państwowy eksport drzewny, mówca z przyjemnością stwierdza, że Ministerstwo kategorycznie zaprzeczyło prawdziwości tych poglądów.

zanie wsi i rolnictwa od wielu lat. Dalej mówca podkreśla, że, według programu stronniactwa Piasta i innych, rolnictwo nasze powinno opierać się na siebie przedewszystkiem przemysł, przetwarzający plody rolnicze i naturalne. Mówca zarząca, że tajemnicą tej innej polityki i kryzysu tkwi nie w Ministerstwie rolnictwa, lecz w Ministerstwie przemysłu i handlu, które zaciężyło nad całą akcją zbytu produkcji rolnej i zepchnęło Ministerstwo rolnictwa do najej roli.

podatku dochodowego z ogromnej ilości płatników, którzy mu ustawowo nie podlegają.

Zarząca brak skoordynowanej polityki celnej, wytyka błędy w polityce zbożowej h. ministra Niezabyłowskiego i h. ministra Składkowskiego i apeluje do ministra Polczyńskiego, aby szedł po innej drodze.

Kończąc swe przemówienie, mówca domaga się m. in. rewizji polityki celnej, zrównania cen wyrobów fabrycznych z cenami na rynku światowym, udzielenia kredytu, zmniejszenia niektórych cieżarów kolejnych i dostosowania taryfy kolejowej do potrzeb rolnictwa.

kadry instruktorów o średniej wartości, raczej starano się o kształcenie specjalistów. Mówca opowiada się za zamknięciem średnich szkół rolniczych i za otwarciem szkół specjalistycznych, oraz za utrzymaniem niektórych szkół rolniczych. W końcu apeluje do ministra rolnictwa, aby nie dopuszczał do tego, co miało miejsce w starostwie Zamojackim, gdzie jedna ze szkół oddano w ręce przysposobienia wojskowego.

o mocy cła przywozowe nie tylko na zboże, ale i na tłuszczce.

Dalej zauważa, że zawarcie umowy z Niemcami trochę może nam ulżyć, nie obawia się, żeby w tych

rokowańach nie została podkopana „wzmocnienie” w handlu międzynarodowym. Mówca uważa, że, jeżeli byłymy handel niel odcań w obecny, to byłoby to równoznaczne z zerzeniem się dostępu do morza. Tak samo trzeba dążyć do tego, aby skutkiem tych rokowań nie ucierpiał żywioł polski na kresach zachodnich. Mówca kończy oświadczeniem, że są możliwości złagodzenia kryzysu. Niech tylko ten, który na najważniejszy warszał, dojdzie do niedzieli i zacznie konwercować, a wtedy robotnicy znajdą robotę.

Dalsze przemówienia.

Posel Łucki (kl. ukr.) oskarżył się na stan rolnictwa ukraińskiego i krytykuje dotychczasową politykę.

Posel Sobek (Str. Cnl.) domaga się kredytów dla sadownictwa, które ucierpiało wskutek ciężkiej zimy.

Posel Przedpełski (B. B.) polemizuje z referentem, oświadcza, że unifikacja towarzystw rolniczych w nastąpiła pod presją Rady, lecz na życzenie samych stowarzyszeń, które zastrzegły się nawet przed ingerencją państwa. Mówca nie podziela zdania referenta, jakoby kwestia podniesienia cen zboża była stosunkowo kwestią drugorzędą. Samc zmniejszenie cel na pewne produkty nie wyrówna jeszcze cen tych produktów w Polsce do cen światowych. Mówca podkreśla z naciskiem wielkie znaczenie odpowiedniej organizacji handlu rolniczego i konieczność podniesienia spółdzielczości rolniczej. Co do zarzutu chwalebności w polityce gospodarczej, mówca stwierdza, że chwalebność ta była od początku i rzady pomajowe nie od wczoraj odczają rolnictwo opieką, bowiem już minister Niezabyłowski realizował postulat rolnictwa. Rząd obecny zaś politykę te prawdziwi dalej.

Posel Saenger (kl. niem.) uważa, że przemówienie ministra Janta Polczyńskiego na komisji wzbudza pewne nadzieje na lepszą przyszłość. Według mówcy jest całym środkiem zaradkowym jest ustalenie cen, które przynajmniej zapewni zrównowadzenie dochodów z wydatkami w rolnictwie.

Dlaczego trudno o pożyczki?

Posel Kwapiński (P. S. S.) oświadcza, że obecny kryzys rolniczy jest wynikiem z objawów powszechnej nadprodukcji kapitałowej. Mówca wyraża żąd, że Rząd nie skrotywał z badań komisji ankietowej. Mówca o pozyskaniu kapitału zagranicznego zarząca jest ustalenie cen, które przynajmniej zapewni zrównowadzenie dochodów z wydatkami w rolnictwie.

(Dalej ciąg na stronie drugiej.)

ELEGANCKI GARNITUR

SPRAWIA RADOŚĆ I POWODZENIE

od 5 lutego do 15 marca
poszerzona wyprzedaż materiałów
CENY ZNACZĄCO ZNIŻONE.
Dobry kraj i solidna robota ogólnie
znane w firmie

STANISŁAW ŚLAWIŃSKI
Sosnowiec, Małachowskię 23, Hale Rozwoju.

**SPECJALISTA CHOROÓB
NERWOWYCH I UMYŚLOWYCH**

Dr. Norbert Präger

Katowice, ul. Mariacka 24. Tel. 26-91.
ord. od 9—12 i od 3—6.
Psychoanaliza. Leczenie zaburzeń
seksualnych. 500

DAJSZY CIĄG POSIEDZENIA SEJMU.

w Sejmie i o przemianach b. premiera Świątlickiego, podkreślając, że fakty te nie mogą wpłynąć na przyciągnięcie kapitału zagranicznego. Wreszcie mówca wskazał się, że pod wpływem władz administracyjnych czynniki obywatelskie zostały usunięte z organizacji robotniczych.

Posel Tauraginski (B. B.) polemizuje z referentem i innymi przemówcami, nie godząc się m. in. na to, jakoby w kryzysie były poszkodowane nie szczególnie rolnictwo ukraińskie, co do zarządku Malinowskiego, że Rzecz. opiekuje się szczególnie wielkim rolnictwem, mówca zauważa, że przecież właśnie ono cierpi z powodu kryzysu najwięcej.

Posel Tauraginski się zdania, że nietylko należy starać się o obniżenie cen artykułów przemysłowych, ale również przedewszystkiem dbać o podniesienie cen produktów rolnych. Mówca przyłącza, że jednak syndykat dla zbytu troyki chlebowej przyczynił się dośyć do tego, że cena jej podniosła się. Mówca wyraża przekonanie, że interes drobnych rolników jest w tem, żeby oni tak, jak rolnicy przemysłowi, utworzyli organizację zawodową, gładzi nie tylko poszczególnych parłytek, lecz jednolitości.

Na tem obrady przerwano.

PRZEGLĄD PRASY.

Losy dyktator.

Na marginesie sprawy gen. Prima de fityury snuje trafne refleksje „Polska” Dyktatura tożdzi się z

bezadności, jaka w pewnych sytuacjach trapi opinię społeczną, z tej nie zdolności aliorowego ugodnienia i po nuzenia kapitalnych zagadnień przy państwowego, jakie leżą przed parlamentami, rządami koalicyjnymi, samo rządami itd., a których trudności komplikują się przez akcjaosą wewnętrzną i bezkompromisową zewnętrznie. W doświadczeniach. Przechodzą wó czas chwila, gdy zgnane społeczeństwo zaczyna tęsknić do rozstrzygnięcia, rzecznictwa, do decyzji jednostki. Tak rodu się dyktator.

A potem, po pewnym czasie,

dyktatura rozkłada się, karleje, zatracca jasność drog swoich i celów, bankrutuje. Zwykle to kolej zerwania, o przyczynach tych nieuchronnych konsekwencji napisano już całe tomy. Złow bawien w psychice zbliżowej, zjawiska rodu, w procesy odwrócenie samiętności walki między partjami, cichnie, opinia upokajająca się i konsolidacja około hasel wolności, praw autonomii, selekcji nowych elit społecznych przejęcia władzy w ręce ogółu. W odwiecznym rytmie konfliktów jednolitości i zbiorowości dyktatura esma odzrada ducha demokracji i po nie uniknionych walkach kapitalnie przed tem, z rozkładu uszło powstałe.

„Nas obowiązek wobec Francji”.

W artykule tak tytułowanym „Kurier Poznański” kreśli szerzeg uwag na temat wspólnego niebezpieczeństwa, grożącego ze strony Niemiec zarówno Francji, jak i Polsce. Autor artykułu podnosi m. in.:

Powiedzieliśmy na tem miejscu w sobotę, że bezwzględnie słuszne jest dzenie polityki zagranicznej zarówno Polski, jak i Francji, do utrzymania pokoju, i że rozumieny zamiary politycznej wagi Niemiec, a zwłaszcza ich zamiarom tym nie odpowiada szczeryść, bo Berlin, uzyskawszy w Locarno zasadnicze rozróżnienie między bezpieczeństwem Francji i Belgji a Polski, konsekwentnie i oficjalnie stoi na tem stanowisku i głosi to wyrażenie wobec całego świata, że nie zgodzi się nigdy na „Lowy wchodzenie” do granicy polsko-niemieckiej, że nigdy nie przesądzi dążyć do jej zmiany.

Czyli, że wbrew dobrzym zamiarom Francji i Polski Niemcy pracują konsekwentnie nad podminowaniem bezpieczeństwa Polski, a ponieważ bezspornie wiadomo, że jest to jest istota istotny nasz

bezpieczeństwo, przeto dążąc do polityka francuska i polska jest polityka zdradczą, polityką utopij. Utopij nietylko dla Polski, lecz i dla Francji, bo zagrożenie bezpieczeństwa Polako godzi — mimo wszystkich „świątko-

papieru”, jak się zwykło mówić w Berlinie — także w podstawię bezpieczeństwa Francji.

Sojusz polsko-francuski jest, jak podkreśla autor, dogmatem naszej polityki zagranicznej, ale nie wymaga

on zapierania się na istniejących wola naszych interesów państwowych. Wobec ofensywy Niemców przeciwko Polsce nie należy wznawiać w Paryżu, że Polacy na wszystko się godzą i są zadowoleni.

Konferencja w sprawie domków robotniczych, odbyte przez delegację „Pracy Polskiej” w Warszawie.

WARSZAWA, 5/2 (Tel. wł.). W uzupelnieniu wczorajszego naszego telegramu o hutyosni w Warszawie delegacji robotniczej, prowadzonej przez Zjed. Zaw. Praca Polska”, korespondent nasz donosi:

Delegacja interwenjowała głównie w sprawie akcji budowlanej na rzecz koncepcji prywatnych domków na spłaty ratami dla robotników i pracowników. Poza hutyosni i ministra Prysoara delegacja odbyła konferencję z dyrektorem Ministerstwa pracy Drekiem. Dyrektor Drecki udzielił delegacji informacji, że na kosztowe bloki budowlane przewidziane jest dla Zagłębia 6.000.000 zł., a na domki prywatne same fundusze. Sprawę domków prywatnych na spłaty Ministerstwo w zaleceniu odzłozhen zakładów przemysłowych oraz od przyjęcia przez nie warunków Ministerstwa. W razie konieczności gładzi zakładów przemysłowych o budowę prywatnych domków na spłaty suma 6 mil. złotych przewidziana dla bloków kosztowych mogłaby być zmniejszona na rzecz funduszu dla domków prywatnych. Ze strony Towarzystwa przemysłowych Ministerstwo dotąd ma jedno konkretne zgłoszenie z Zagłębia mianowicie Twa „Saturn”. Bloki kosztowe Ministerstwo ma zamiar budować w Sosnowcu, Będzinie i Dąbrowie.

Podczas delegacja konferowała z radcą Marimem w przydzim Rady ministrów, który zapowiedział, że wszystkie dotychczasowe projekty budowlane

Projekty domów mieszkalnych.

WARSZAWA, 5/2 (Pat). W dniu 4 h. m. w Ministerstwie pracy i opieki społecznej pod przewodnictwem ministra Prysoara odbyło się drugie posiedzenie komisji budowy, utworzonej na polecenie uchwały Rady ministrów z dnia 4 grudnia ub. r. Po wysłuchaniu sprawozdania z dotychczasowej działalności biura projektów domów i zakładów ubezpieczenia społecznych, oraz w wyniku posiedzenia

wilane będą sfinalizowane już w ciągu lutego br. ze względu na potrzebę rozpoczęcia akcji w sezonie budowlanym bieżącego roku. Obecnie akcje budowlane należy traktować jako okres początkowy, gdyż fundusze ubezpieczalni społecznych będą napływały co rok i będą mogły co rok zasilać raz podjęte inicjatywy.

W sprawie akcji co do domków prywatnych na spłaty według zdania p. radcy Martina wiele będzie zależało od inicjatywy kół zainteresowanych oraz od przemysłu. Dotychczas ma wiadoki na przyszłyte zadziwienie oferta, złożona przez T-wo „Saturn”.

Na zapytanie w sprawie kryzysu w przemyśle p. Marim oświadczył, że przyczyną jego tkwią poza obrębem sytuacji gospodarczej w państwie i na leży ich szukać w ogólnostawowej zlej koniunkturze gospodarczej. Rząd rodu usiłowania, aby kryzys złagodził, między innymi zamowienia dla przemysłu metalowego przed przelazem z kwartału III, IV na I, II, aby ożywić ten przemysł.

Dla wlokiemicznego przemysłu rząd ma zamiar otworzyć kredyty na zastaw towarów, itp.

Ogólne wrazenie z rozmów i konferencji wyemsta w tym kierunku, że inicjatywy rządu nie posiada jeszcze formy uzgodnionej i że duży wpływ na dalszy rozwój tej sprawy może mieć akcja czynników bezpośrednio zainteresowanych, ar. robotników, przemysłu itp., oraz opinia publiczna.

komieji rzeczomowca, które odbyło się w dniu 1 lutego br., rozpatrywano typy mieszkań opracowane przez biuro projektów a mianowicie jedno, jedno i pół i dwuzmowe dla robotników, oraz dwa i trzy pokojowe dla pracowników umysłowych.

W dyskusji ustalono, jakie typy mieszkań nadają się do budowy w poszczególnych dzielnicach i miejscowościach, przyczem ustalono, że w miarę

SZUKAJCIE KOBIETY!

Tajemnicza blondynka w ciemnym płaszczu.

PARYŻ, 5/2. Śladzostwo w sprawie zaginięcia gen. Kutiepowa postuogo się o tyle, że dziś można stwierdzić z pewnością fakt porwania generała. Na podstawie zeznań szeregu świadków odbyło się to w sposób następujący:

W niedzielę dnia 26 stycznia w zbiegu ulic Rousselet i Oudinot, w chwili gdy gen. Kutiepów przechodził chodnik kien podszedł do człowieka w uniformie policjanta, w towarzystwie 2 innych ludzi. Po krótkim wymianie zdań zagadkowi ludzie wpełneli gen. Kutiepowa do czekającego obok samochodu.

Na chwilę przed porwaniem z owym policjantem rozmawiała na ulicy jakaś kobieta „blondynka w ciemnym

płaszczu”.

Kobieta o podobnym wyglądzie widywano w towarzystwie gen. Kutiepowa szereg razy. Arrestowano kilka ko biet, podejrzanych, dotychczas jednak nie stwierdzono pod tym względem nic nowego.

Śledztwo utrudnia fakt niemożności przeprowadzenia rewizji w ambasadzie sowieckiej, dokąd prowadzą nieci docieralność.

Wczoraj zgłosił się do policji jeden z byłych szferów imji sowieckiej i oświadczył, że tajemnicza kobieta, która brała udział w porwaniu gen. Kutiepowa jest b. funkcjonariuszka G. P. U.

Odradzanie trójprzymierza włosko-austrjacko-niemieckiego.

WIEDEN, 5/2. (PAT). Z okazji podróży kanclerza Schobera do Rzymu „Neues Wiener Journal” zamieszcza następujące informacje z Berlina: Potrzeb konclerza Schobera ozna cza nową fazę rozwoju przyjaźni niemiecko-włoskiej. Niemcy uznają, że Włochy na ostatnich konferencjach europejskich stały po stronie przyjaźni niemieckich i niejednokrotnie przyczyniły się do tego, aby kwestie polityczne i gospodarcze wojny przeprowadzić w tem sposób, któryby

także uwzględnione zostały życzenia Niemiec co do uprawnień ich w Europie. Włochy nie dały sięciągnąć do pierścienia mocarstw zachodnich. Przymierze włosko-austrjacko-węgierskie, do którego później przylączyli się Niemcy uważają w Berlinie jeszcze jako muzykę przyszłości, tembardziej, że Niemcy mają do rozwiązania cały szereg zagadnień na wschodzie zanim zajmą się rozwiązaniem zagadnień w środkowej Euro-

pe, zakończenia czynności, związanych z zamknięciem tych terenów, biuro projektów niezwłocznie będzie przystąpiło do opracowania spisów a następnie planów i kosztorysów projektowanych budynków.

Duży wybór

GRAMOFONÓW

PLYT

POLECA

„DAK”

w SOSNOWCU,

Pilsudskiego 14, tel. 8-28

Jednorazowy dodatek DLA PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

WARSZAWA, 5/2 (Tel. wł.). Rada ministrów opracowała ustawę o funduszu eksploatacyjnym, ar projekt ustawy o jednorazowym zasiłku dla funkcjonariuszów państwowych, sędziów, prokuratorów, osób wojskowych i emerytów.

Obrady nad prawami USTROJU ROLNego.

WARSZAWA, 5/2 (Tel. wł.). Rozmowy się obrady Rady prawny ustroju rolnego. Obrady zgasił min. Śiańkowski, który wygłosił przemówienie programowe. W obszerniej dyskusji za bierali głos przedewszystkiem wiecy ziemiane. Między innymi p. Stecki dał wyraz uznaniu dla ministra za pracę nad ustrojem rolnictwa.

Za nieopelnienie winy SĄD WOJENNY.

WARSZAWA, 5/2 (Tel. wł.). W powiecie Bobrujskim bolszewicy zatrzymali trzech byłych żołnierzy korpusu gen. Drobór — Mniszkiego. Jeden z nich został oddany pod sąd wojenny pod zarzutem współdziałania z wojskami imi polskimi podczas wojny polsko-sowieckiej, a dwaj inni odpowiadają za udział w korpusie gen. Drobór-Mniszkiego.

Siostro cara W NIEBEZPIECZESTWIE.

PARYŻ, 5/2. „Poslednia Nowosti” donoszą z Londynu, że policja angielska zarządziła specjalne środki ochrony domu, w którym mieszka siostro cara Mikołaja II, wielka księżna Keenia.

Powodem tych zarządzeń był fakt, że koło domu zauważono od pewnego czasu kręcących się podejrzanych osobliw.

Są to prawdopodobnie agenci zagranicznego Czarki, która za wszelką cenę chce wydosiać archiwa rosyjskich organizacji monarchistycznych, znajdujących się w domu wielkiej księżnej i w tym celu zamiera dokonać napadu na ten dom.

Piosenka aktualna

W nowym programie warszawskiego „Morskiego Okna” śpiewana jest następująca piosenka:

Milczy Belvedere i czeka wyniosły,
Na Zamku także jest dycho.
W Sejmie niepokój, pyta ją posły:
Co czynisz czy żądaj, licha!

Tamten był, Kazik, Kazik jest Bartel.
Na chce nikogo, niech się nie bawi.
Trochę pytam, czybie nie było warte,
Lecz to w wszystko oddało.

„Robotnik” znowu codzian dowodzi,
Ze z Kasa chorych jest bieda...
W szpitalach chorych nie ma, chodzą
A karty Prystor mi nie da...

Raz sędziy Bartł przywołał piernaty,
Co daje nam do myślenia,
Ze z wykastalania jest matematyk,
A premier z przyzwyczajania.

WESOŁE I SMUTNE

Współczesnicanie społeczeństwa.

Od paru tygodni najciszej w kolumnach, obecnych na plenum Sejmu dyskutuje się o budżecie państwa na przyszły rok budżetowy. Leży ów budżet na stole operacyjnym, a do kłosa niego z lancetami w rękach uwiązają się chirurgowie sejmowi, krają poszczególne części tego olbrzymiego cielska i pokazują krajowi, a to rzeźniczą wadłą, a to niedoładnością, w zwyczajach mowy, w a to znów niebezpieczne narosła na jelitach.

Wyobrażam też sobie budżet, jako kogóż w rodzaju misy Polonii, stojąca przed surowym jury. Jeden mój lewa noga za krótka, inny, że prawa. Ten zauważył, że brak jej kłosa żębów, a tamten, że sobie powinna być większa, a przynajmniej, bo ma za grube w pęczkach. Kłós inny rzeczy, że za wysoka, a są i tacy, którzy twierdzą, że półtora metra w obwódzie, to trochę za duzo.

I tak onej nagusienicy misy Polonii, która ma nam rok cały pannować, przylaża się każdy podatknik w swoim czasie i nie się, nie kłopotnie, czy mu wystarczy pieniędzy na zaspokojenie wszystkich jej wymagań, a czasem i zachcianek.

Nigdy bodaj w Polsce niepodległej nie interesowano się tak budżetem państwa, jak w roku bieżącym, bo nie tak, drodzy obywatele, nie kształcił. Aż wylądował społeczny, jak wspaniała bieda. Półki jest w kłopotach, podatknik płaci i w nawale niejągorznych interesów nie ma czasu na zadawanie siebie pytania, na co też idzie jego krawcowa.

Ale kiedy w portfelu, zamiast banknotów, tkwią wkłose zaprosztowane, a posiadacz jedynie sztuflowki jest znany w całym świecie, jako rzadki okaz kapitalisty, wówczas obywatele zaczynają czytać sprawozdania z budżetowych posiadzeń Sejmu i chcą koniecznie wiedzieć o losach swoich pieniędzy.

Obywale, płacący najmiejze nawet podatki, poczyna rozumieć, że istnieje bezpośredni związek między treścią obrad sejmowych, a bezładnie długą trwającą budową budżetu na przeździe katowickim w Sosnowcu. Poczyna wnikać w powody kryzysu, niedostatku wśród najzerzejszych warstw ludności i czuje coraz dotkliwiej zależność swojej sytuacji życiowej od rezerwy społeczności, czyli jej wielkości.

Z zakresu podległości pozostało nam bolesne znanie niewolnicwa: traktowanie podatku, jako ciężkiego dopustu Boskiego, tak, jak grabodnicia, powodzi, powietrza, głodu i ognia. Kazali płacić, to trzeba, bo głowa miuru nie przebieży, a co tam w Petersburgu uczynią z naszymi groszami, nie różniż jest nam.

A dziś właśnie jest nasza, dziś naszym prawem i naszym obowiązkiem jest pilnie badać ensin i celowca każdej pozycji budżetowej, każdego wydatku, każdego funduszu dyspozycyjnego.

Obecna dyskusja budżetowa w Sejmie nie ma nic, poza wyliczaniem, również stoatek wychozów do posłów sejmowych. W czasie następnych wyborów będziemy ich prosił, aby unikali patetycznych deklaracji, aby krzykiem nie zdzierali gardel, poyteczniej bowiem będzie, jeżeli zapoznają nas ze swym punktem

widzenia na budżet i co mają zamiać uczynić z naszymi ciężko zapracowanymi składkami na cele państwowe.

Bo to, co dągał z nami czyniono, nie będzie wielkiego entuzjazmu. K. C.—rk.

O cześć

Sp. DYR. KONDRATOWICZA.

Otrzymaemy następujące pismo:
Nie mam prostru alów dla wyrażenia swego oburzenia z powodu zarządzenia powołania, postawionego dyr. Kondratowiczowi przez p. A. Radka w jego książce „Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim”.

Zarazt ten jest absolutnie bezpodstawny, gdyż wiadomo było powszechnie, że wprost przeciwnie na śliskim stanowisku insynierze olbrzegowego dyr. Kondratowicz świecił przykładem zupełnej bezinteresowności i uczciwości.

Stwarzanie czoł człowieka o kryzysowym charakterze i gołebiem sercu nie przyczyni się napełnieniu do spopularyzowania krajem p. Radka.

Sarkaz, że autor uzna swój bład i lojalnie naprawi go.

Jestem przekonany, że do mojego pretesu przyłącza się przedewszystkiem i czni uczniowie sp. Kondratowicza, a poza tem wszyscy ludzie uczciwi, którzy znali tego tak dla Zagłębia zasłużonego człowieka, prawdziwą chlubę nietylko własnej okolicy.
Kop. „Mars” Jan Pieczyski.

Zmiana dekretu o ustroju sądów

Przywracanie gwarancji niezawisłości sędziowskiej.

W numerze 5-tym „Dziennika Urzędowego” z 3 dn. pojawiła się ustawa o zmianie niektórych postanowień rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z 6 lutego 1928 r. zawierającego „Prawo o ustroju sądów powszechnych”. Jest to jeden z tych siedmiu projektów usów, które dzięki polityce p. Szymańskiego nie weszły pod obrady Sejm i stały się ustawą w brzmieniu sejmowym.

Zmiany, jakie w ustroj sądów wpro wadziła ostatnia nowela, polegają głównie na pewnem osłabieniu wpływów władz administracyjnych na sądownictwo, wpływów operujących się zwłaszcza na narzuceniu niezawisłości sędziowskiej, do którego zmierzal dekret p. Czerw.

Nowela zmienia więc m. in. art. 2 dekretu, postanawiając, że tworzenie i znoszenie sądów grodzkich, okręgowych i apelacyjnych, ustalenie i zmiana ich okręgów, jak również zmiana siedziby sądu nieogrupuje w drodze ustawy (Zmiana okręgu lub siedziby sądów pozostawia dekret rozporządzenia Prezydenta). Prezydent Rzplitej może wprawdzie w drodze rozporządzenia zmienić granice okręgu lub siedziby sądów, jednak zmiana taka nie może być połączona z przeniesieniem sędziów bez jego zgody w stan spoczynku lub na inne miejsce sędziów.

Dalej postanawia nowela, że ustanowienie przez ministra sprawiedliwości w drodze rozporządzenia siedziby dla sędziów sądu okręgowego jako sędziów śledczych, poza siedzibą tegoż sądu (art. 5 dekretu) nie może powodować przeniesienia sędziów do innej miejscowości bez jego zgody.

W art. 11 wprowadza nowela poprawkę, w myśl której usunięcie wyznaczonego przez ministra sprawiedliwości naczelnika sądu grodzkiego może nastąpić tylko za zgodą zgromadzenia ogólnego właściwego sądu okręgowego.

Dalsze postanowienia ograniczają swobodę sądu co do zwieszczenia działalności sądów przysięgłych. Zarządzenie Rady ministrów wymaga zatwierdzenia Sejmu. Dla uchylenia wystarcza uchwała samego Sejmu, która w trzech dniach musi być ogłoszona w dzienniku ustaw. W zmienionym art. 47 nałożono na sędziów obowiązek uczestniczenia w zgromadzeniu sądu przysięgłego. Przez uzupelnienie art. 50 wyłączone z pod kompetencji kolegium administracyjnego sędziów (zależnego bodaj od ministra) niektóre sprawy związane z przeniesieniem sędziów na inne miejsce służbowe lub w stan spoczynku.

Art. 34 dekretu zmieniono w tym kierunku, że w wykonaniu niniejszego prawa władza mianująca może sędziów okręgowych w ciągu roku, a sędziów grodzkich w ciągu półtora roku od dnia wejścia w życie „Prawa o ustroju sądów powszechnych” przenosić bez ich zgody do innego równorzędного sądu albo w stan spoczynku. Dla sędziów okręgowych prawo władz mianujących z dniem 1 stycznia r. b. dla sędziów grodzkich trwa jeszcze do czerwca r. b. Przenalozność sędziów sądu najwyższego została wogóle uchylona.

Nowela zmienia wreszcie nazwę sądów grodzkich na powiatowe, a sędziów grodzkich na sędziów powiatowych.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK.

6 D14 Doroty P. M.
Jutrno Romualda Op.
Wschód słońca 7 m. 30.
Zachód „ 16 m. 30.

Kinoteatr w Zagłębiu

wyświetlają dziś:
Kino „Zagłębie” — „Skrzydłata flota”.
Kino „Wawel” — „Magik i szarlatan” — „Cyrkowska litia”.
Kino „Sfinks” — „Manolecco”.
Kino „Momus” — od 4 do 6 lutego „Szalona przysięga” i „Poznał panne Brown”.
Kino „Uciecha” — „Niepotrzebny człowiek”.
Kino „Kometa” — „Irabia Monte Christo”.
Kino „Czary” — „Na zębnej drodze”.

Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR
Czwartek dnia 6.2. — „Mama do wzięcia” o godzinie 19.30.
Piątek dnia 7.2. m. „Luiza” o godz. 19.30. Szerefa p. A. Sekretarza p. n. pr. 8.2. o godzinie 19.30.
Niedziela dnia 9.2. m. „Luiza” o godzinie 15.30.
Niedziela dnia 9.2. m. „Luiza” o godzinie 19.30.

× **OSOBISTE.** Sosnowczanin p. Stanisław Rastok ukochany wyjechał na uniwersytet Jagielloński w Krakowie i otrzymał dyplom magistrata prawn.

× **POZEGNANIE.** Onegdaj naczelnictwo szkół powoższych w Sosnowcu sygnało odchodzącemu zastępcę inspektora szkolnego p. J. Pawłowicza, który przechodzi do Mielca na stanowisko inspektora. Uczniowscy pożegnania odbyły się w Sosnowcu w szkole powszechnej nr. 4.

× **TOWARZYSTWO ŚPIEWACZE „ECHO”** w Sosnowcu binrze udzielił wokalną a obażo 10-ciolecia objęcia wyrażenia morskiego, która odbyła się w dniu 9. l. m. w sali gimn. „Sztetowa”. W związku z tem, zarząd Towarzystwa prosi wszystkich członków o jaknajliczniejsze przybycie na ludoję śpiewu w dniu 6. b. m. (czwartek) w szkole powszechnej nr. 7 przy ul. Wzniołej w Sosnowcu.

× **POKÓJ NR. 464** w gmachu mieszkalnym techników przy Politechnice w Warszawie został całkowicie uzdrowiony przez Magistrat sanonowiecki. W związku z tem Magistrat sanonowiecki będzie mógł nim ewentualnie dysponować, względnie przyznaczyć się do przydziałenia mu dzieci studującej z Sosnowca.

× **CYKL ODCZYTYW.** Spółdzielcze koło owiawiatu ul. Marjańska 1 w Sosnowcu rozpoczął od piątku dnia 7. l. m. regularnie co tydzień w każdy piątek o g. 8 w. w lokalu własnym urzędza cykl odczytów z dziedziny epidemiologii, na które zaprasza wszystkie osoby odwiedzające biuro Sanonowiecki i swych sympatyków. Zarządzenia się również członków S. K. O., że roczne zebranie ogólne odbędzie się w niedzielę, dnia 9. l. m. w lokalu własnym, w terminie ostatecznym o godz. 5 popoł.

× **BAL ZW. LEJONISTÓW.** Koło przyjaźni Związku lejonistów polskich nr. 402 pod protektoratem pp. stanostwo p. J. Borków w sobotę dnia 15. l. m. w salach restaury w Dąbrowie droczony był. Początek o godz. 10 wiec. Wstęp 10 zł. od osoby.

× **SPROSTOWANIE.** W nr. 28 „K. Z.” z dnia 4. l. m. w artykule omawiającym budowę domów dla robotników wkładł się błąd w informacji mówiącej o konferencji w Warszawie. W Warszawie odbył się posiedzenie „Rady przyzbocznej zakładu ubezpieczeń od nieuczciwych wypadków”, a nie „Rady przyzbocznej Ministerstwa pracy”, bowiem taka wogóle nie istnieje.

× **STOWARZYSZENIE WŁASNICIELI NIERUCHOMOŚCI W SOSNOWCU.** Zarząd Stowarzyszenia komunikuje, że w związku z obchodem 10 rocznicy odyskankania dostępu do morza zbiorca członków w niedzielę o godz. 8.30 rano przed lokelem Jaki moniejki i rzecznie na ul. Niskiej. Stowarzyszenie w pochodzie ma pierwsze miejsce w 3-aj grupie.

× **BAL LIGI MORSKIEJ I RZECZNEJ.** W dniu 15 lutego r. b. Liga morska i rzeczna wystąpi w sali gimn. ul. Sztetowa. Bal zarządza się w sposób następujący: zapewne stanowić onu sezonu karnawałowego.

× **SPRAWA BUDOWY MUZEUM ZAGŁĘBIA.** Przypominamy, iż w dniu dzisiejszym, o godz. 17.30, w sali na górze Zamkowej, odbędzie się organizacyjna zebranie och zaproszonych w sprawie odbudowy zamku bieżnińskiego i umieszczenia tam muzeum Zagłębia. Porządek obrad obejmuje: zagajenie zebrania, wy bór porządku, przedstawienie treści projektu, prof. A. Szyzka i Bohusza, referat zarządu Tow. obejmujący krótki rys historii zamku, sprawozdanie z działalności Tow. i projekt powołania instytucji, której zadaniem będzie odbudowa zamku i założenie muzeum, deklaracja zebranych o przystąpieniu do powołanej instytucji, i j. z. z. zastępców i komisji rewizyjnej, tudzież oświadczenia finansowca, propagandowca, techniczej i muzycznej, wreszcie wolne wnioski.

× **Z L. O. P. P. W DĄBROWIE.** W dniu 2. l. m. w szkole górniczej w Dąbrowie odbyło się uroczyste zakończenie pierwszego na terenie Zagłębia Dąbr. kursu instruktorów rejonowych obrony przeciw gazowej, organizowanego przez Okr. K. L. O. P. P. Podniosły i pelen powagi nastąpił pamjany na kuruzie i zromnienie pocztu wyhabytelskiej sprawiły, że ab. obywateli wykazał nadzwyczajny zapał pracy za wiadości na kuruzie nauki. W tym użyciu do umocnienia słówowca, jakie złożony przy rozdaniu świadectw.

× **Wiec. dany czyni akcję nad rad.**

× **DOM NACLEGOWY.** Zarząd Sosnowca na ostatnim posiedzeniu, wziętą uchwałę wystąpił do Rady miejskiej z wnioskiem o ustalenie opłat w domu naczelnym po 50 gr. za noc z uwzględnieniem indywidualnych obj. Zarząd m. Sosnowca wniosek swój motywu je tam, że z niożegów w 90 proc. korzystają osoby zarobkujące.

WYSTAWA „RADJO I ŚWIATŁO”.

W tych dniach otwiera została w Łodzi wystawa „Radio i światło”. Jest to już 5-ta wystawa z rzędu, otwierana przez te wielkie Zakłady w głównych miastach Rzeczypospolitej. Wspaniale jest wystawa jest oddana dla użytku publiczności zajmującej się zagadnieniami radijnymi i światłowodowymi. Do Warszawy, Krakowa, Katowic, Wilna przyjeżdżają i to do Łodzi. Następne wystawy będą niebawem otwierać we Lwowie i Bydgoszczy. Wskazywać należy, że wystawa ta jest i zapelniona są bogatą kolekcją aparatów radiowych oraz armatur i lamp elektrycznych.

Nowej tej placówce cywilizacyjnej życzym zasłużonemu powołaniu. 701

Kurs przygotowawczy NA KOMENDANTKI P. W.

W dniu 10.2.1936 r. rozpocznie się w Warszawie cztero-tygodniowy kurs przygotowawczy dla kandydatek na komendantki jednostek przysposobienia wojskowego. Na kurs ten mogą być przyjęte członkinie stowarzyszeń, prowadzące w p. w. wódk kobiet, ewentualnie te, które do tej pory się zgłosiła.

Warunki przyjęcia: Wiek 18 — 35 lat, cenzus — znajomość 7 klas szkoły powszechnej, odpowiedni stan zdrowia, stwierdzone świadectwem lekarzkiem, podpisanie deklaracji. Opłata za kurs wynosi 20 zł, z czego 10 zł kursu będą wnoszone w formie okazów wykazywanych. Na przejazd otrzymują 50 przeliczeń kolejowa.

Zgłoszenia przyjmuje Powiatowa Komenda P. W. w Sosnowcu do dnia 8 bm. Zgłoszenia są udzielane ewentualnie informacyjnie.

× **ROZPORZĄDZENIE W SPRAWIE BADANIA INWALIDÓW.** Badania lekarskie inwalidów wojennych dla stwierdzenia stopnia ich niezdolności do pracy odbywały się dotychczas na podstawie wewnętrznej instrukcji M. P. i D. S. Taki stan rzeczy był powodem likwidacji nieporozumień, jakie wynikły z różnych interpretacji wspomnianych przepisów przez lekarzy lekarskich. Jak się dowiadujemy M. P. i D. S. odtąd obecnie rozporządzenie, normujące komisje lekarskie badanie inwalidów wojennych. Rozporządzenie to ogłoszone będzie wkrótce w Dzienniku Łódzki.

× **BACZNOŚĆ KOLARZE I MOTORZYŚCI KLUBU S. T. C.** Stawicze się licząc w czapkach klubowych u kpt. Zalegi, w niedzielę o godz. 8 rano, w celu wzięcia udziału w uroczystym pochodzie Ligii Morskiej i Rzecznej z racji dziesięciolecia dostępu do morza.

× **PRZYWLASZCZENIE.** Feliks Godowski, zamieszkały w Sosnowcu przy ulicy Piłsudskiego 61 oskarżył przed policją swego sublokatora, Makska Korzenioldo o przywłaszczenie kwitu na sumę 42 zł. Policja prowadzi dochodzenie.

× **MAŁOLEJNE ZŁODZIEJE WĘGLA.** Na stacji towarowej Pogód w Sosnowcu dokonano od dłuższego już czasu asymptomatycznej kradzieży węgla z wagonów. Przypodobało przez policję śledczą wykazano, że kradzieży dopuszczają się niekiedy złodzieje w wieku od 10 do 17 lat, a mianowicie: Bolesław Gamoń, Michał Chwałczak, Genowefa Henczel, Marjan Henczel, Stanisław Buzek, Władysław Synowski i Mieczysław Malonowski, wszyscy zamieszkały w Sosnowcu. Kradzieży węgla niekiedy złodzieje sprzedawali Józefowi Siemieniowskiemu (Piłsudskiego 25) i Marji Michalskiej (Smolnej 2). Po ukonstatacji dochodzenia policja przekazała sprawę władzom sądownym.

× **ARESTOWANIE ZŁODZIEI.** Policja śledcza arestowała sprawców kradzieży, dokonanej w mieszkaniu Antoniego Wojteli przy ul. Robotniczej 1 i w Sosnowcu, w osobach: 19-letniego Henryka Złotkowskiego i Karola Jędrzaka, zamieszkałych przy ulicy Bolesława Prusa 8. Obu złodziei przekazano władzom sądownym.

Zatrucie mięsem SIĘDMU OSÓB.

W ub. wórkę popołudniu 7 osób rodziny Soników, zamieszkałej w Sosnowcu przy ul. Dzwiczej 9, po spożyciu obiadu doznało różnych bolów.

Jedynie jedna osoba, która nie jadła obiadu, była zdrowa i nie odczuwała żadnych bólów.

Do wijących się w bólach wzywano natychmiast lekarza, który stwierdził, że Sonikowie ulegli zatruceniu. W udzieleniu wszelkich im wyznaczonych pomocy bóle zmniejszyły się i zyciu wszystkich nie grozi niebezpieczeństwo.

Według zeznania, złozonego w komisarzatek policji przez Romanę Sonik, 7 osób jego rodziny zachorowało po spożyciu mięsa wędzarskiego, kupionego w jatce rzecznika Herberstana w Sosnowcu, przy ul. Nowej 2. Możliwem jest, że zakupione mięso pochodziło z niezdrównej krowy. Wykaze to analiza mięsa i dochodzenie

10-LECIE ODZYSKANIA DOSTĘPU DO BAŁTYKU.

Przygotowania do obchodu w Sosnowcu.

W sosenwieckim Komitecie obchodów 10 rocznicy odzyskania dostępu do morza czynione są ostatnie przygotowania do godnego uczczenia tej uroczystości w dniu 9 bm.

W celu pobudzenia społeczeństwa do czynnego manifestowania uczuć na rzecz Pomorza i morza polskiego Komitet wydał kilkudziesięc, a między innymi następującej treści:

OBYWATELE!

10 lat mija od chwili, kiedy złożył się pierścien padł w szare fale Bałtyku. Zawarte zostały na ów dzień, w obliczu Boga i zmartwychwstałego Ojczyzny zwycięskie słuby: słuby Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej z morzem.

10 lat mija od tych dni radosnych, kiedy przetrze miało polskiego Pomorza witaly żołnierza polskiego, idącego strzec swoich odwiecznych dziedzin.

10 lat mija, jak szare fale prapolskiego Bałtyku biją o żręby portu naszego, Gdynie, który w oczach sześciusetletniego pokolenia rozwija się, polegać, krzepnie i beztłonie się podziwianym siłom Gdańskowi.

Na falach dalekich młot płyną okryte, pod polską banderą w świat wielki iłce i miog w ow szeroki świat wielkie świadectwo polskiego życia i chwały naszych dni!

Skarby Twej ziemii ojczyzno, obywatelu, rozwoju polskie okryły. Twojej doświadczonej pracy owoce, górników i robotników polski, owoce znoju Twego, rolniku i ziemiańcin! Rytm śrub okretowych jest rytmem życia Polski pragnącej.

I od szczytów Karpat — po wschodnie rubieże Rzeczypospolitej — aż

do sinych wód Bałtyku przewala się dzisiaj nad wszystkie morza fale — mocniejsza fala!

fala ogromnej radości i stalowej mocy, zamkniętej w woli potężnego ducha i świadomego swej mocy Narodu!

Nasze jest Pomorze i nasze jest morze Bałtyckie. Takie dziś słuby z przed lat 10 powtarzamy i unaczyniamy!

Obywatelu! Myśli i serca na Bałtyk i Pomorze!

Jednym najważniejszych momentów uroczystości będzie imponujący pochód ulicami Sosnowca. Do udziału w pochodzie zgłoszili się następujące organizacje: wójtka, Związek oficerów rezerwy, Związek podoficerów rezerwy, pluton Ligii morskiej (w mundurach), huśce szkolne, harcerstwo, Strzelec, przysposobienie wojskowe, młodzież katolicka, Sokół, szkoły powszechne, szkoły średnie, Związek legionistów, Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości, Towarzystwo ziemleńskie, Towarzystwo wykładowców, Związek halcerzyków, Związek kolejarzy, pocztowcy, organizacja Ligii morskiej i rzecznej, straża ogniove. (Wiele organizacji istawiszyczeń nie zgłosiło jeszcze swego udziału. Zgłoszenia należy kierować do por. Bałckiego (PKU Sosnowiec) lub do Ligii morskiej i rzecznej w Sosnowcu (ul. Niska tel. 9-91).

Zbierka tych wszystkich organizacji o godz. 8.30 rano przed lokalem Ligii morskiej i rzecznej (ul. Niska) obok parku śieleckiego. Prowadzący organizację lub stowarzyszenie mel-

dują się u kierownika pochodu por. Bałckiego.

Władze starostwskie i samorządny zaepulają do mieszkańców o odpowiednio dekorowanie domów, mieszkań i wystaw sklepowych. Sądziemy, że ludność z własnej ochoty, a świadomości, jak wielką rolę odgrywa wolny dostęp do morza w budowie i ocaleniu wsi polskiej, sama w sposób spontaniczny okaże swe uczucia, przyczyniając się do najgodniejszego obchodu pamiętnego dnia odzyskania utraconego morza.

Nie wlekając, należałoby już dziś przystąpić do dekorowania, ewentualnie iluminowania domów, mieszkań i wystaw

Okrogowy Komitet 10-lecia odzyskania dostępu do Bałtyku rozayli fiksty ofiar na rozbudowę floty narodowej, bez której nie sposób myśleć o należytym wyzyskaniu morza. Jeżeli województwo Pomorskie ufundowało że ekladek statek szkolny dla marynarki handlowej, to niewątpliwie Zagłębie Śląskie i Zagłębie Dąbrowskie nie zechcą pozostać w tyle, przyczyniając się wydatnie do rozbudowy floty narodowej

Zaproszenia już rozesłane NA BAL SOBOTNI.

Na bal w sali gim. im. Ślaziaka, organizowany przez Kółko Opieki gimnazjum „Plater”, zostały już rozesłane zaproszenia. Waproszonym o zaproszenia są one bowiem tak pełne emocji i tak różnorodnie wykonane pod względem graficznym, że jeżeli i bal sobotni będzie stał na tym samym poziomie, to będzie on mógł być zaliczony do najbardziej udanych zabaw w obecnym karnawale. A więc wszyscy zaproszeni niech spieszą w sobotę do sali gim. im. Ślaziaka na bal z którego dochód przeznaczony jest na budowę dochodzącego gimnazjum im. E. Plater.

Nasz dział radjowy.

NOWA RADJOSTACJA WE LWOWIE
W dniach najbliższych zostanie ukonczona budowa stacji z kolei polskiej radjowej w Łowicze. Będzie ona dwukrotnie silniejsza od radjostacji krakowskiej i zasięg jej dla aparatów detektorowych obejmie przeszło 40 kilometrów.

PROGRAM RADJOWY NA CZWARTEK 6 LUTEGO.

- KATOWICE.**
- 11.35 — Sygnal czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie. Usual i Wioły Marjackiej w Krakowie oraz komunikat meteorologiczny z Wstaszewa.
 - 12.10 — Muzyka (płyty gram).
 - 12.40 — Koncert dla młodzieży Szkolnej Filharmonii Warszawskiej.
 - 1.40 — Przewa.
 - 16.00 — Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych Wł. Śl. oraz komunikat Teatru Polskiego.
 - 16.20 — Koncert z płyt gramofonowych.
 - 17.15 — Prof. Władysław Dzięgieł: „Watek” prof. Karłowicza.
 - 17.45 — Koncert kameralny z Warszawy.
 - 18.45 — Rozmaitości, zapowiedź programy na dzień następny, komunikat Teatru Polskiego oraz przegląd widowisk.
 - 19.05 — Skrzynka pocztowa. Korespondencja biograficzna p. Stan. Szeckowski.
 - 19.30 — Dr. Kazimierz Salski o cyklu spotulowego — „Jakimi silami rozporządza antystrawizm janki”.
 - 19.50 — Sygnal czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie.
 - 20.00 — Komunikaty Związku Śląskich Kół Gminnych.
 - 20.17 — Znaczenie pomniki kultury polskiej w „Ordunek Gory”. Pierwsza polska ustołowa górnictwa z roku Pańskiego 1928.
 - 20.50 — Koncert wieczorny z Warszawy.
 - 21.10 — Kwadrans literacki z Warszawy.
 - 21.25 — Dwa koncerty z Warszawy.
 - 21.40 — Feljton z Warszawy.
 - 22.15 — Komunikat meteorologiczny z Warszawy i zapowiedź programu na dzień następny w języku francuskim.
 - 22.35 — Komunikaty prasowe P.A.T. z Warszawy.
 - 23.00 — Muzyka taneczna z WARSZAWY.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

P. M. Kolodziej: Piekna jest technika do morza, ale w ryżach i ryżach Państwa straciła bardzo wiele. Wierzę, że nie udolny, choć z pięknych powodów — nie będzie się do druku.



Dzieci, odżywiane
FOSFATYNA FALIERA
mają zawsze świeże różowe polki, dobrze rozwinięte mięśnie i zdrowy wygląd. Niezrównanej dobroci macka odżywcza jest wszędzie do nabycia.

Wyjaśnienie w sprawie podatku od nieruchomości.

Iżba ekarowa w Kielcach w okólniku z dnia 25 stycznia z. l. do samorządów wyjaśnia, że przy opodatkowaniu domów w gminach wiejskich należy zwracać więcej uwagi na okoliczność, czy dany dom jest pochodnym w pojęciu ustawy o podatku od nieruchomości.

Opodatkowaniu podlegać będzie jedynie ten wyjątek za czynszem względnie lokal, zajmowany przez osoby trudniące się handlem, przemysłem lub rzemiosłem, natomiast nie należy uważać za dochodowy domu czyto lokalu zajętego przez samego właściciela pracującego w charakterze rolnika w obecnym przed sięzwartwie jak niemniej nie jest dochodowym w pojęciu ustawy o po-

datku od nieruchomości dom zajęty przez samego właściciela niestrudniącego się handlem, przemysłem, lub rzemiosłem.

Nie należy również opodatkowywać po wsiach domów rolników, zamieszkałych przez właściciela lub członków jego rodziny, chyba że w domach takich, ktoś z członków rodziny prowadzi sklep lub rzemiosło. Wydział powiatowy ink to ekonsultowano przy sposobności rozstrzygnięcia odwołań, zwłaszcza w roku ubiegłym opierają swe wymiary na danych z r. 1924 — opodatkowując domy już nieistniejące lub takie, które już straciły charakter dochodowy — w następstwie czego setki wymiarów należąca Iżba ekarowa znieść.

Chaos na rynku mięsny w Sosnowcu.

Na rynku mięsny w Sosnowcu panuje dziwny chaos. Komisja cenowa ustaliła cenę mięsa wędzarskiego po 2 zł. za kilogram. Rzeźnicy postanowili przestrzężyć tej ceny w ten sposób, że karczując (przeważnie karczując) doprowadzają do parokrotnemu tryzynie.

Kupująca otrzymuje: kości, wymię, wnetrzności, a niewielką ilość właściwego mięsa. Gdy zwraca uwagę sprzedającemu, że z tym nie będzie miało co robić, kupiec odpowiada, że innego mięsa nie ma, a to jest mięso karczujące. Oczywiście takie stawianie kwestii do rozprawy doprowadza gospodynie i targ w targ kupuje ona w rezultacie mięso odpowiednie za 3 lub 4 złote za kilogram. Nieurządowienie sprawy przez ko-

mijsę cenową daje duże pole do dowolności, do naducy, naciganiamy niedowiadomych i w rezultacie konsumenci skazani jest na laskę lub niebabe obecnego cichego porozumienia właścicieli jatek z mięsem wędzarskim. Komisja cenowa trwa w dalszym ciągu na stanowisku utrzymanie cen po 2 zł. za kilogram do 7 lutego r. b. (później będzie się mówiło, że koszty utrzymania spadły). Satisfakcja i to problematyczna, będzie z tego tylko kilka komisji cenownikowej, a istota krzywdza dzieje się komentowalną, który znanymi jest brnąć ochłapy, z którymi nie ma co zrobić.

Najwyższy czas przeto, aby obecnym chaosem na rynku mięsny zainteresywali się powołane do tego czynniki.

Miejska pomoc lekarska DLA BEZROBOTNYCH.

Na ostatnim posiedzeniu zarządu m. Sosnowca omawiano sprawę pomocy lekarskiej w ambulatorium miejskim dla bezrobotnych. Postanowiono podzielić bezrobotnych na 5 kategorii. Pierwsza kategoria najbardziej potrzebująca otrzymuje darmo poradę lekarską i lekarską, druga kategoria średnio biednych otrzymuje darmo poradę lekarską, a lekarstwa za dopłatą bezpłodną w aptece 50 proc. wartości lektwa; wreszcie trzecia kategoria, nie mogąca opłacić prywatnego lekarza otrzymuje darmo poradę lekarską, a za lekarstwa opłaca samą

Tragiczna śmierć UCZNIA.

Quegdaj rano na torze kolejowym między Kazimierzem a Mszczynem znowelizowano z kolei Dominika Augustyniaka, ucznia szkoły rzemieślniczo - przemysłowej w Mszczynach, zamierzającego w Łazimiu przy ulicy Wietkiewicza.

Zwładowiec Dominik Augustyniak, idąc na doł do szkoły torami kolejowymi, nie zauważył nadjeżdżającego pociągu i dostał się pod kółko wagonów, ponosząc w miejscu śmierci.

Ustaleniem okoliczności, w jakich nastąpiła śmierć ucznia zajęła się policja.

Kronika Zawiercia. Tydzień bandery.

Na posiedzeniu komitetu obchodu X rocznicy odkrycia morza w dniu 4. m. pod przewodnictwem p. pułk. Wernera ustalony został ostatecznie następujący program uroczystości. W niedzielę 9. lutego: przybycie wszystkich organizatorów do kościoła parafialnego przed godz. 10-ą. O godz. 10.30 zbiera nabrzeżność. Po torze wyrusza do portu. Niczanego Zolniczek, który złożony będzie wieńcem. Następnie pochód w stronę ul. 3. Maja. Przy Magistracie, przyszanobienie okółko do godz. 11-jej nastąpi uroczyste podniesienie bandery przy dziewczęcych hymnów narodowych i przemówienie. Popołudniu tegoż dnia o godz. 6-jej w Domu ludowym akademika, uroczystość produkcyjną z wystawami i śpiewem. Przez cały dzień kwiaty.

W niedzielę 16. m. około godz. 10.45 trasa nastąpi opuszczenie bandery. Komitet „Tygodnia Bandery” i Zarząd Odkrycia Ligi morskiej i rzecznej zbierają się z prośbą do organizacji i instytucji i wszystkich mieszkańców miasta o udział i pomoc w obchodzie.

X POMOC DLA BEZROBOTNYCH. Magistrat otrzymał nową instrukcję o rozdzieleniu akcji pomocy dla bezrobotnych. Przypuszczalnie koszty pomocy według tej nowej instrukcji wyniosłyby około 15000 zł. miesięcznie. Magistrat posiada zaś na ten cel zapasy 6000 zł. Wprowadzenie akcji pomocy zależne jest od pomocy finansowej Urzędu wojewódzkiego.

X KONCERT. W piątek 7. m. o godz. 8 i pół wieczorem w Domu ludowym odbędzie się koncert zespołu balajkowskiego na rzecz wdów i sierot po legionistach.

X ODCZYTY. W sobotę 8. lutego o godz. 8 wieczorem w lokalni Chrzesc. Związków Zawodowych odbędzie się odczyt rektora p. Sopnickiego, seniora „Odrodzenia” akademickiego w Krakowie, na temat: Sytuacja karykatyżmu w Polsce i wypracowanie z niej obowiązku miłogo pokolenia.

X BEZROBOCIE. Tow. „Zawiercie” w niedzielę 9. lutego w godzinie 5.15 odbędzie przy ul. Wietkiewicza odbędzie się konferencja związków zawodowych z przedstawicielami fabryki. Delegaci związków wystąpiłi z żądania, aby przy redukcjach zwalniani byli przede wszystkim robotnicy zamocniejsi, dla których przyniosło bezrobocie jest bardzo dotkliwym.

X DO POCZĄTKÓW SZTANDAROWYCH Zgodnie z wyjątkiem J. K. biskupa Kuby nieznestny t. zw. poczet szandarowy podlega uroczystości kościelnej, w której zdejmuje nakrycia głowy. Jedyne armia czynna w pelnym rytmie, a więc w hełmach, może w ko-

ście i podczas uroczystości kościelnych przybierać z nakrytymi głowami. Zarządzenie to przypomina wyświadek prośby miejscowego duchowieństwa.

X Z MAGISTRATU. Na ostatnim posiedzeniu Magistratu zatwierdzono projekt budowy łazienki na N. Rybnik kosztów 2000 zł. Projekt budowy estetu w parku miejskim kosztów 8000 zł. oraz 6 planów budowlanych.

X W ZWIĄZKU STRAZY POZARNYCH Przy udziale instruktora pow. p. L. Wochimana zorganizowane zostały nowe straż pożarne w Rutkowie, Zalesiu i w Grabowie. W niedzielę 2. m. w Żarkach odbyły się odprawy obywateli strażackich przy udziale 32 członków. Instruktora p.

Wochimana wygłosił referaty: organizacja straży, sprawy finansowe i ujednolicenie planu pracy w strażach pow. 4 km, dokonano lustracji straży we Włodzicach. Lustracja wypadła pomyślnie.

X TOW. OPIEKI NAD DZIECIEM. Przybył do delegat Warszawskiego Tow. Opieki nad dziećmi, p. Poczobut i zwiędził lufcia ochronkę im. Siemkiewicza. Przy okazji ochronkę tą przypominamy miejscowemu społeczeństwu. Która powinna zapamiętać o tej pożytecznej instytucji. Cała praca spoczywa w rękach u. dwojki Pastelskiej, która wobec wycofania się z zarządu szeregu osób, pełnić musi obowiązki przewodniczącej, sekretarki i skarbniczki.

Z giełdy warszawskiej.

CDULKA Z DNIA 5.2
AKCJE: Bank Polski 191.75 - 192.70
Przemysłowy Lwów 98.00, Firley 39.00
Lamy 40.00, Węgiel 50.00 - 50.50, Modrzejewski 12.75, Ostrowiec 63.25 - 63.00
Gosławie 21.00, Gdańsk Monopol 67.00
Wojewódzki 174.15, 4 pr. poz. inwest. 123.00, 5 pr. prom. 62.75 - 76.00, 5 pr. Komercyjny 49.75 - 50.00, 4 i pół pr. Ziem. 40.00 - 50.50.
WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.86, N. w. Jony 8.90, Nowy Jork Kabel 8.918, Paryż 34.9750, Wiedeń 125.49, Praga 36.3725 - 36.37, Włochy 46.69, Belgia 124.27, Szwajcaria 172.14, Holandia 357.95, Gdańsk 173.37, Berlin 212.90, Dolar prywatny 8.85, Londyn 43.36.50.
Tendencja dla akcji i walut niejedno-

Kronika Olszka.

X OSORISIE. Instruktora O. T. R. w Olszku, p. St. Mirck z dniem 15. m. przychodzi na takie samo stanowisko w Mieszkowicach.
X ZABAWY KAKAWATOWE. W niedzielę sobotę, tj. 8. m. odbędzie się zabawa policyjna na świetlicy i biblioteczki policyjnej pod protektoratem p. starosty Ślanirowskiego, komisarza Wojewódzkiego i burmistrza Starokowickiego.
W dniu 15. m. odbędzie się zabawa wiececzna w Reursie oświetlenia, urządzona przez Stowarzyszenie zmiennolubów w Olszku.
X KOBIETA, KTOGA ZABIŁA. W dniu 6. m. w sali kina „Orzeł” odbędzie się przedstawienie zespołu amatorów z Sosnowca, pod reżyserją p. Sołtykowskiego, który odegra sztukę „Kobieta, która zabiła”.

Applikanci sądowi

U MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI
W dniu 4. m. minister sprawiedliwości p. Feliks Dukiewicz przyjął aplikantów do urzędowania aplikantów zawodowych prawniczych i Stowarzyszenia aplikantów sądowych i adwokatów w osobach p. Jerzego Kruszewskiego, Józefa Zymana i Tadeusza Makowskiego.
Delegacja przedłożyła p. ministrowi memoriał w sprawie czasu trwania aplikantów sądowych w odniesieniu do aplikantów mianowanych przed wejściem w życie nowego prawa o ustroju sądów. Prawo to przewiduje aplikację 3-letnią, delegacja natomiast wysunęła w memoriale postulat, aby wspomniana kategoria aplikantów obowiązująca była do służby dwuletniej.
Minister podziwiał za zaudaczenia, sędze negatywnie stanowisko w tej sprawie, motywując je względami na interes państwa, obiecał jednak stosować ulgi w wypadkach indywidualnych.

Nawrócenie się

ZAKONNICZY MARJAWICKI.
W wigilię uroczystości Matki Boskiej Gromniczej złożyła wyznanię wiary w kaplicy OO. Redemptorystów na Woli w Warszawie i wróciła na łono kościoła katolickiego z zakonnicą marjawiacką, Aniela Wasilewska, która pozostawała w błędach sekularskich przez 24 lata, zatem od początku istnienia sekty. Dopiero ostateczny proces w Warszawie i w Warszawie, które ujawniły obydwa występki w łonie sekty, otworzyły jej oczy.

„Domki przyszłości”

POMYSŁU INŻ. GOLDBERGA.
W tych dniach ustawiono w Łodzi pierwszy „domek przyszłości” pomysłu inż. Goldberga. Zmowa została wzięta do realizacji 7 dni. Domek składa się z dwóch pokoi, kuchni, łazienki, ubikacji, szpiżarni i weranda o łącznej powierzchni 48 m. kw. Zrobiony jest z drzewa i posiada centralne ogrzewanie, wodę zimną i ciepłą i elektryczne oświetlenie. Koszt wraz z urządzeniem wewnętrznym wynosi 15 tys. złotych. W najbliższym czasie zostaną podjęte masowe wybudowania „domków przyszłości”.

SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO-HANDLOWA „ROLNIK”
W ZAWIERCIU,
z powodu całkowitej likwidacji działu kolonjalno-spożywczego posiada do odstąpienia sklepy w ZAWIERCIU, SIEWIERZU i ŻARKACH.
Sklepy te, doskonale prosperujące, są wyposażone we wszelkie urządzenia i zaopatrzone w towary. P. p. reflektuje wszelkie informacje otrzymajmy w centrali spółdzielni
w ZAWIERCIU, ULICA PIŁSUDSKIEJ 15.

ZYCCIE GOSPODARCZE

Taryfa związkowa polsko-rumuńska.

Wobec przewlekłości akcji i skomplikowanych prac niema prawdopodobnie, że nowa taryfa zawiązki polsko-rumuńska, a względnie akcja podwyższenia stawki wewnętrznej taryfy towarowej polskiej, weźla w życie przed dniem 1. maja. Również przed tym terminem nie znajdzie wyrazu w taryfie związkowej podwyższenie o 5 proc. taryfy wewnętrznej rumuńskiej, które ma być wprowadzone z dniem 1. marca. Nie będzie się jednak z tym liczyć, że po wejściu w życie nowej taryfy związkowej polsko-rumuńskiej nastąpi dość poważne podwyż-

szenie frachtów we wzajemnym obrocie, co wobec obecnej recesji gospodarczej w obu krajach może być odliwym elementem na wzajemnym bilansie handlowym. Złotom efor gospodarczych potrzeb jest, by Polska Koleje państwowe z pewnością znalazłyby skuteczną podwyżkę przez rozbudowę systemu specjalnych taryf okolicznych od granicy rumuńskiej, jak by przy układaniu nowej taryfy związkowej polsko-rumuńskiej w taryfy te weszły z polskiej strony zmniejszone stawki dla artykułów, które potrzebują takiej pomocy.

Kronika gospodarza.

POLSKA TRZODA NA RYNKU NIEMIECKIM. W końcu stycznia br. delegacja organizacyjni rolniczej niemieckiej odbyła konferencję z niemieckim ministrem wyżywienia Dietrichem, w sprawie wyżywienia, aby polskie zwierzęta, które po zawarciu traktatu handlowego polsko-niemieckiego będą importowane do Niemiec, mogły się dostawać także na wolny targ. Minister Dietrich miał oświadczyć, że sprawa rozpatrzy i że przed zapadnięciem ostatecznej decyzji zostaną wysłuchane życzenia niemieckich rolników. Istnienie podobny dla przynajmniej części planu, który trzody niemieckiej niemieckich odbiorców, złożony z trzcinok, rolniczej wielkiego importowane do Niemiec, handlarzy była i wytwórców wędlin. Trzoda polska ma być wywożona przez Salsitz.

ZAMÓWIENIA DLA HUT ŻELAZNYCH W STYCZNIU. B. Przewidywał zamówienie ze strony Syndykatu polskich hut żelaznych wynosił w styczniu br. 27.900 t, a częściowo niezapłacone zamówienie 2.944 ton (w listopadzie roku ubiegłego).

LUSZCZARNIA RYZU W GDWNI uprawiała ostatnio swe urządzenia, w ten sposób 29. m. w godzinach wieczornych rozpoczęła ryż na dobre. Równocześnie luszcznica za kupiła dla celów transporthowych własny parowóz, który obecnie przejeżdża między stacją i miastem. Ryż w tym czasie był używany do przewożenia ryżu surowego ze stacji do luszcznicy, oraz ryżu suszonego z luszcznicy na stację, względnie do magazynu.

SEZON W BRANZY BAWELNIANEJ. Większa część łódzkiej bawełny materiałowej w bawelnianych czynna jest obecnie przez 5 dni w tygodniu, a bawełny przędzy, wawelskiej przez 2 dni. Przyczyną tego jest że w polny kraj powiła na towary ze strony handlowców. Faktory produkcyjni obecnie wyłączenie materiałowej, ze względu na to, że sezon rozpocznie się już prawie naprawdę w polowie. W Niemczech, sezon bawełny, ponieważ kłopoty większych zapasów na posiadaniu. Ceny towarów bawełny utrzymują się

na niskim poziomie. Zmianie nie uległy. Przewidywany jest, że w terminie do 6 miesięcy, a nawet niekiedy dłuższ, przy wzroście cen bawełny, a także bardzo wysokiej, wypłacalność klientów w dalszym ciągu będzie protestów w styczniu, a także w lutym, a także w marcu, ponieważ, że na ten miesiąc wystawiono stosunkowo mniej zobowiązań wekslowych, jak na miesiąc poprzedni.

GEZ ZA CETNAR JECZMIENIA. Kasa strasny spadek cen zboża doprowadził do tego, że w dniach ostatnich znacząco w Maciejowie (w powiecie łódzkim) jęczmień zniżył z 12.40 do 12.20, a w równocześnie za uczyni go od 12 do 12.10, jako w analogicznym okresie t. ub. do 12.10. Paradyk ten oznaczać się może, że jeszcze przed rokiem jęczmień jęczmień 30-32 zł, przy których to cenach nie opłacało się hurtnie gęsić tym gatunkiem zboża, stąd też jednolitych ich brak w r. b. a w konsekwencji wysoka cena, przenosząca się dzisiaj niejednokrotnie i g. jęczmień, przy pomocy którego można wytworzyć nie jest, a nie 4 g.

EKSPORT STÓŻKÓW DO KAPELUSZY. W m. styczniu br. wywieziono z okręgu woje. łódzkiego 100 setek stózek, w których wolumen wartości 60.480 zł. Największą ilość stózek wywieziono, biorąc za podstawę wartość towaru, do Austrii, Węgry, Francji, Jugosławii i Niemiec, następnie do Ameryki 4.9 proc., Włoch i Szwajcarii 4.4 proc., Anglii 1.9 proc., krajów niemieckich 1.8 proc., Niemiec 1.7 proc. i Niemiec 0.4 proc.

BANKNOTY DOLAROWE. Wobec ukazaania się w obiegu bardzo udanego podobieństwa banknotów 100 dolarowych, z podobną brankliną w środku serii 1914, z podobnymi miejscami emisji: Federal Reserve Bank (Bank Nowy) w New York (2 B), Cleveland (4 D), San Francisco (12 D) - Bank Polki oraz oddziały zaprezentowały składowym banknotom 100 dolarowych, podobnych do niemieckich. Klientów, natomiast od klientów, znajdujących się w odpowiednich miejscach, nadal nie przestają przychodzić, a także jedynym doposażeniem: deklaracjami stwierdzającymi serie i numery przedstawiających banknotów do skupu banknotów.

